

議案第 1 1 5 号

飛騨市過疎地域自立促進計画の変更について

過疎地域自立促進特別措置法（平成 1 2 年法律第 1 5 号）第 6 条第 7 項において準用する同条第 1 項の規定により、別紙のとおり飛騨市過疎地域自立促進計画を変更したいので議会の議決を求める。

平成 3 0 年 9 月 3 日提出

飛騨市長 都 竹 淳 也

提案理由

大幅な事業量の増加により計画の変更を要するため

過疎地域自立促進市町村計画変更 新旧対照表

変 更 前	変 更 後
<p>(略)</p> <p>2 産業の振興</p> <p>(1) 現況と問題点</p> <p>ア 農業・畜産業</p> <p>本市は典型的な中山間地域で、平坦地域と比較して自然環境、産業経済及び生産基盤等を取り巻く現状は大変厳しい。市の耕地面積は1,439ha(田1,140ha、畑299ha)。農家数は1,876戸(販売農家837戸、自給農家1,039戸)で、販売農家の内訳は主業農家84戸、準主業農家192戸、副業的農家561戸。就業人口(販売農家)は1,036人で、うち65歳以上が783人と全就農人口の76%を占め、高齢化が顕著に表れている。</p> <p>(略)</p> <p>しかしながら本市の平成26年度農業販売額は、26億円(JA関係：米4億、園芸9億、畜産11億、直売所等：1億、水産：1億)と、地域の大切な基幹産業であることから、農業の振興のみならず国土の保全等のためにも農地の持つ多面的機能を維持する必要がある。</p> <p>(略)</p> <p>ウ 林業</p> <p>本市の森林面積は74,028ha(国有林17,668ha、民有林56,361ha)で、総面積の約93%を森林が占めている。民有林のうち市有林が5,893ha、私有林が50,187haで、民有林のうち人工林は16,248ha(約29%)、天然林等が40,112ha(約71%)となっている。</p> <p>(略)</p> <p>また、近年森林所有者の高齢化や不在所有者の増加に伴い、山林の境界が不明確な箇所が多く見受けられ森林の荒廃が目立つなかで、境界の明確化を図り、市の約93%もの面積を占める森林資源を豊富な地域資源としての活用を検討する必要がある。</p> <p>ク 観光・交流</p> <p>(略)</p> <p>飛騨市においては、入込客数は徐々に回復傾向にあるものの、宿泊客数の伸び悩みとあいまって、観光消費額は低迷を続けている。そのため、農商工連携や6次産業化、官民一体となった商品開発の他、受け入れ態勢の強化など観光消費額の増加に向けた取組みが必要である。</p> <p>(略)</p>	<p>(略)</p> <p>2 産業の振興</p> <p>(1) 現況と問題点</p> <p>ア 農業・畜産業</p> <p>本市は典型的な中山間地域で、平坦地域と比較して自然環境、産業経済及び生産基盤等を取り巻く現状は大変厳しい。市の耕地面積は1,439ha(田1,140ha、畑299ha)。農家数は1,623戸(販売農家656戸、自給農家967戸)で、販売農家の内訳は主業農家76戸、準主業農家93戸、副業的農家487戸。就業人口(販売農家)は828人で、その平均年齢は70歳となり、高齢化が顕著に表れている。</p> <p>(略)</p> <p>しかしながら本市の平成26年度農業販売額は、26億円(JA関係：米4億、園芸9億、畜産11億、直売所等：1億、水産：1億)と、地域の大切な基幹産業であることから、農業の振興のみならず国土の保全等のためにも農地の持つ多面的機能を維持する必要がある。また、担い手への農地の集約集積が求められている。</p> <p>(略)</p> <p>ウ 林業</p> <p>本市の森林面積は74,097ha(国有林17,635ha、民有林56,462ha)で、総面積の約93%を森林が占めている。民有林のうち市有林が5,935ha、私有林が50,242haで、民有林のうち人工林は16,337ha(約29%)、天然林等が40,124ha(約71%)となっている。</p> <p>(略)</p> <p>また、近年森林所有者の高齢化や不在所有者の増加に伴い、山林の境界が不明確な箇所が多く見受けられ森林の荒廃が目立つなかで、境界の明確化を図り、市の約93%もの面積を占める森林資源を豊富な地域資源としての活用を検討する必要がある。</p> <p>ク 観光・交流</p> <p>(略)</p> <p>飛騨市においては、入込客数は徐々に回復傾向にあるものの、宿泊客数の伸び悩みとあいまって、観光消費額は低迷を続けている。そのため、農商工連携や6次産業化、官民一体となった商品開発の他、受け入れ態勢の強化など観光消費額の増加に向けた取組みが必要である。</p> <p>(略)</p>

(2) その対策

(略)

ク 観光・交流

(略)

(イ) 交流人口の増加

(略)

さらには、ロケツーリズム誘致をはじめ、多様なテーマによる誘客活動と情報発信、地域ぐるみでのおもてなしの方策を検討するなど、誘客と受入体制を構築していく。

(略)

(カ) 外国人観光客の誘客

現在、国を挙げてインバウンドツーリズムが推進されていることを受け、外国人観光客を呼び込むべく、飛騨市の魅力を広く発信し、観光産業のさらなる活性化を図るだけでなく、外国人観光客が満足できるような受け入れ態勢の強化を進める。

(略)

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
1産業の振興	(1) 基盤整備	(略)	(略)	(略)
	農業	飛騨西部中山間地域総合整備事業 (県営事業負担金)	岐阜県	
		_____	_____	
		_____	_____	
		_____	_____	
		(略)	(略)	(略)
(7) 商業 共同利用 施設	栄・相生通り街路灯整備 _____	飛騨市		
(8) 観光又はレクリエーション	(略)	(略)	(略)	
	流葉新グラウンド整備事業 A=20,600m ²	飛騨市		
	_____	_____		

(2) その対策

(略)

ク 観光・交流

(略)

(イ) 交流人口の増加

(略)

さらには、ロケツーリズム誘致をはじめ、多様なテーマによる誘客活動と情報発信、地域ぐるみでのおもてなしの方策を検討するなど、誘客と受入態勢を構築していく。

(略)

(カ) 外国人観光客の誘客

現在、国を挙げてインバウンドツーリズムが推進されていることを受け、外国人観光客を呼び込むべく、飛騨市の魅力を広く発信し、観光産業のさらなる活性化を図るだけでなく、外国人観光客が満足できるような受入態勢の強化を進める。

(略)

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
1産業の振興	(1) 基盤整備	(略)	(略)	(略)
	農業	飛騨西部中山間地域総合整備事業 (県営事業負担金)	岐阜県	
		土地改良事業(経営体育成基盤整備事業)(女の子土地改良事業 A=15.8ha)	岐阜県・飛騨市	
		畜産担い手育成総合整備事業(その2)	飛騨市	
		(略)	(略)	(略)
		(7) 商業 共同利用 施設	栄・相生通り街路灯整備 N=4基	飛騨市
(8) 観光又はレクリエーション	(略)	(略)	(略)	
	流葉新グラウンド整備事業 A=20,600m ²	飛騨市		
	池ヶ原湿原遊歩道整備事業	飛騨市		

	(略)	(略)	(略)
	百足城跡公園整備事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
(9) 過疎地域自立促進特別事業	倒木・危険木処理事業補助金事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	施設園芸就農推進事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	畜産担い手育成総合整備事業	農畜産公社	
	(略)	(略)	(略)

	道の駅宙ドーム・神岡第二駐車場整備事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	百足城跡公園整備事業	飛騨市	
	気多公園整備事業	飛騨市	
	杉崎公園整備事業	飛騨市	
	坂巻公園整備事業	飛騨市	
	坂巻公園（レールパーク）整備事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
(9) 過疎地域自立促進特別事業	危険木処理事業補助金事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	施設園芸就農推進事業	飛騨市	
	中高年婦農者農機具等購入補助事業	飛騨市	
	中高年婦農者就農給付金	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	畜産担い手育成総合整備事業(その1)	農畜産公社	
	(略)	(略)	(略)

3 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進

- (1) 及び (2) 略
- (3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
2 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進	(1) 市町村道 道路	市道跡津川線（県代行事業）	岐阜県	

3 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進

- (1) 及び (2) 略
- (3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
2 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進	(1) 市町村道 道路	市道跡津川線（県代行事業）	岐阜県	
		市道上町24号線道路改良工事 L=115m、W=4.0m	飛騨市	

_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
(略)	(略)	(略)
1級市道 式之町線改良工事 L=290m、W=4.0m	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
栄町1号線側溝改良工事 L=80m、W=5.5m	飛驒市	
市道跡津川線改良工事 L=240m、W=4.0m	飛驒市	
_____	_____	
_____	_____	

市道下天神町線舗装改良工事 L=110m、W=5.0m	飛驒市	
市道是重20号線舗装改良工事 L=230m、W=13.2m	飛驒市	
市道吉田線舗装改良工事 L=140m、W=3.0m	飛驒市	
市道上野～平岩線舗装改良工事 L=300m、W=5.0m	飛驒市	
市道釜崎～殿線舗装改良工事 L=200m、W=7.0m	飛驒市	
市道流葉～上山田線舗装改良工事 L=230m、W=7.0m	飛驒市	
市道袖川線舗装改良工事 L=230m、W=7.0m	飛驒市	
市道弁天橋線舗装改良工事 L=160m、W=4.9m	飛驒市	
市道杉崎12号線舗装改良工事 L=400m、W=5.9m	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
1級市道 式之町線改良工事 L=200m、W=4.0m	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
栄町1号線側溝改良工事 L=140m、W=5.0m	飛驒市	
市道跡津川線改良工事 L=240m、W=4.0m	飛驒市	
市道西光寺線道路改良工事 L=100m、W=4.6m	飛驒市	
市道向町南部9号線道路改良工事 L=130m、W=4.7m	飛驒市	

_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
_____	_____	
(略)	(略)	(略)
上天神町線（駅前口一 夕り）舗装改良工事	飛驒市	
_____	_____	
(略)	(略)	(略)
蔵前～西校線道路美装化 工事	飛驒市	
_____	_____	
(略)	(略)	(略)
道路防災舗装工事 L=3,000m	飛驒市	
_____	_____	
_____	_____	

市道中野8号線道路改良 工事 L=150m、W=4.5m	飛驒市	
市道増島公園線道路改良 工事 L=130m、W=4.8m	飛驒市	
市道西里橋詰～坂巻線道 路改良工事 L=300m、W=5.0m	飛驒市	
市道本堂橋線道路改良工 事 L=150m、W=4.0m	飛驒市	
市道幸土～大島線道路改 良工事 L=54m、W=7.7m	飛驒市	
市道下気多22号線道路改 良工事 L=150m、W=4.6m	飛驒市	
市道増島2号線道路改良 工事 L=160m、W=4.8m	飛驒市	
市道下野上段1号線道路 改良工事 L=200m、W=4.1m	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
上天神町線（駅前口一 夕り）舗装改良工事	飛驒市	
駅前口一夕り一駐車場整 備事業	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
蔵前～西校線道路美装化 工事 L=120m、W=2.5m	飛驒市	
(略)	(略)	(略)
道路防災舗装工事 L=3,000m	飛驒市	
市道白坂線道路防災対策 工事 L=150m、W=4.5m	飛驒市	

	(略)	(略)	(略)
その他	市道下村～中切線道路改良工事 L=180m、W=5.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(2) 農道	中野農道舗装工事 L=490m、W=3.5m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
	中嶋農道舗装工事 L=360m、W=3.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(3) 林道 道路	林道安峰～神原線舗装工事 L=2,591m、W=3.6m	飛驒市	
	林道登谷線改良工事 L=70m、W=9.5m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(9) 道路整備等機械	市内道路除雪更新事業 8台	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)

	市道森安～西忍線防災対策工事 L=129m、W=3.5m	飛驒市	
	市道蟻川～相生線防災対策工事 L=100m、W=5.0m	飛驒市	
	市道林～丸山線防災対策工事 L=130m、W=5.0m	飛驒市	
	市道農協スキー場線防災対策工事 L=32m、W=4.0m	飛驒市	
	市道第2梨ヶ根線防災対策工事 L=30m、W=6.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
その他	市道下村～中切線道路改良工事 L=120m、W=5.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(2) 農道	中野農道舗装工事 L=520m、W=3.5m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
	中嶋農道舗装工事 L=364m、W=3.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(3) 林道 道路	林道安峰～神原線舗装工事 L=2,560m、W=3.6m	飛驒市	
	林道登谷線改良工事 L=70m、W=4.0m	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)
(9) 道路整備等機械	市内道路除雪更新事業 10台	飛驒市	
	(略)	(略)	(略)

4 生活環境の整備

(1) 現況と問題点

(略)

(2) その対策

(略)

イ 下水道処理施設

衛生的で快適な生活の実現と良好な水環境の形成のために、下水道管路整備について平成29年度完成を目標とし、汚水集合処理区域の整備完了をめざす。また、集合処理区域外の地区についても、合併浄化槽設置整備事業にて平成29年度完了をめざす。

(略)

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
3 生活環境の整備	(7) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		LED防犯灯取替補助事業	飛騨市	
		_____	_____	
		(略)	(略)	(略)

5 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 及び(2) 略

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
4 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		飛騨市入園・入学祝い金交付事業	飛騨市	
		_____	_____	

4 生活環境の整備

(1) 現況と問題点

(略)

(2) その対策

(略)

イ 下水道処理施設

衛生的で快適な生活の実現と良好な水環境の形成のために、下水道管路整備について平成36年度完成を目標とし、汚水集合処理区域の整備完了をめざす。また、集合処理区域外の地区についても、合併浄化槽設置整備事業にて平成37年度完了をめざす。

(略)

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
3 生活環境の整備	(7) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		LED防犯灯取替補助事業	飛騨市	
		住宅性能向上リフォーム補助金事業	工事施工者	
		住宅新築・購入支援助成金事業	工事施工者	
		(略)	(略)	(略)

5 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進

(1) 及び(2) 略

(3) 計画

事業計画(平成28年度～平成32年度)

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
4 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		飛騨市入園・入学祝い金交付事業	飛騨市	
		飛騨市入園・入学準備品支援事業	飛騨市	

	(略)	(略)	(略)
	高齢者等雪下ろし助成事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	移動販売継続支援事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)

(略)

7 教育の振興

(1) 現況と問題点

(略)

イ 社会教育・社会体育

(略)

(イ) 家庭教育

地域においては、各_____小中学校単位での家庭教育学級を開設している。また乳幼児学級についても、子育て支援センターとの連携により特色ある学級を開設している。

(略)

(エ) 生涯スポーツ

(略)

古川町及び神岡町では総合型地域スポーツクラブが立ち上げられているが、その_____推進が不可欠である。

(略)

(2) その対策

(略)

イ 社会教育・社会体育

(略)

(イ) 家庭教育

各_____小中学校単位での家庭教育学級や、子育て支援センターとの連携による乳幼児学級について多様な家庭環境に対応していくために、家庭・学校・地域との連携を図る。

(略)

	(略)	(略)	(略)
	高齢者等雪下ろし助成事業 (サポート事業)	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)
	移動販売継続支援事業 (買い物弱者対策)	飛騨市	
	地域見守り体制等整備事業	飛騨市	
	宅配型買い物支援対策助成事業	飛騨市	
	(略)	(略)	(略)

(略)

7 教育の振興

(1) 現況と問題点

(略)

イ 社会教育・社会体育

(略)

(イ) 家庭教育

地域においては、各保育園・小中学校単位での家庭教育学級を開設している。また乳幼児学級についても、子育て支援センターとの連携により特色ある学級を開設している。

(略)

(エ) 生涯スポーツ

(略)

古川町及び神岡町では総合型地域スポーツクラブが立ち上げられており、自主的な活動を進めていく上での推進が不可欠である。

(略)

(2) その対策

(略)

イ 社会教育・社会体育

(略)

(イ) 家庭教育

各保育園・小中学校単位での家庭教育学級や、子育て支援センターとの連携による乳幼児学級について多様な家庭環境に対応していくために、家庭・学校・地域との連携を図る。

(略)

(エ) 生涯スポーツ

古川町及び神岡町の総合型地域スポーツクラブが立ち上げられているが、その推進が不可欠である。

(略)

事業計画(平成28年度～32年度) 過疎地域自立促進特別事業分

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
1 産業の振興	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		倒木・危険木処理事業補助金事業	飛騨市	
		(略)	(略)	(略)
		施設園芸就農推進事業	飛騨市	
		_____	_____	
		_____	_____	
		(略)	(略)	(略)
		畜産担い手育成総合整備事業 _____	農畜産公社	
(略)	(略)	(略)		
3 生活環境の整備	(7) 過疎地域自立促進特別事業	LED防犯灯取替補助事業	飛騨市	
		_____	_____	
		_____	_____	
		(略)	(略)	(略)
4 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		飛騨市入園・入学祝い金交付事業	飛騨市	
		_____	_____	

(エ) 生涯スポーツ

古川町及び神岡町の総合型地域スポーツクラブが立ち上げられており、自主的な活動を進めていく上での推進が不可欠である。

(略)

事業計画(平成28年度～32年度) 過疎地域自立促進特別事業分

自立促進施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
1 産業の振興	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		_____危険木処理事業補助金事業	飛騨市	
		(略)	(略)	(略)
		施設園芸就農推進事業	飛騨市	
		中高年帰農者農機具等購入補助事業	飛騨市	
		中高年帰農者就農給付金	飛騨市	
		(略)	(略)	(略)
		畜産担い手育成総合整備事業(その1)	農畜産公社	
(略)	(略)	(略)		
3 生活環境の整備	(7) 過疎地域自立促進特別事業	LED防犯灯取替補助事業	飛騨市	
		住宅性能向上リフォーム補助金事業	工事施工者	
		住宅新築・購入支援助成金事業	工事施工者	
		(略)	(略)	(略)
4 高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(9) 過疎地域自立促進特別事業	(略)	(略)	(略)
		飛騨市入園・入学祝い金交付事業	飛騨市	
		飛騨市入園・入学準備品支援事業	飛騨市	

(略)	(略)	(略)
高齢者等雪下ろし助成事業	飛騨市	
(略)	(略)	(略)
移動販売継続支援事業	飛騨市	
_____	_____	
_____	_____	
(略)	(略)	(略)

(略)	(略)	(略)
高齢者等雪下ろし助成事業(サポート事業)	飛騨市	
(略)	(略)	(略)
移動販売継続支援事業(買い物弱者対策)	飛騨市	
地域見守り体制等整備事業	飛騨市	
宅配型買い物支援対策助成事業	飛騨市	
(略)	(略)	(略)